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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Эффективное использование земель сель-

скохозяйственного назначения является важным условием поступательного разви-

тия агропромышленного комплекса (АПК) на Дальнем Востоке России. В соот-

ветствии со стратегией социально-экономического развития Дальнего Востока

и Байкальского региона, до 2025 г. планируется повысить роль экспортной состав-

ляющей в производстве зерновых и зернобобовых культур, для чего необходимо

решить задачу планирования необходимых посевных площадей.

На текущий момент, во-первых, существующие федеральные и региональные

базы данных о землях сельскохозяйственного назначения (ЗСН) содержат достаточно

большое количество некорректных данных, во-вторых, собственники и арендаторы

ЗСН, в том числе иностранные предприятия, зачастую предоставляют недостовер-

ную информацию, в-третьих, для Дальнего Востока характерно наличие значитель-

ного объема заброшенных пахотных земель, что не отражено на существующих кар-

тах. При этом наземная визуальная экспертиза – это достаточно затратное мероприя-

тие, а в ретроспективном периоде − невозможное. Решение вопросов сбора и обра-

ботки данных для макрорегиона осложняется большой площадью территории, что

приводит к необходимости обработки разновременных спутниковых снимков и по-

строению композитов. Дополнительную сложность для исследователей создают осо-

бенности климата южной части Дальнего Востока (большое количество облачных

дней в ходе периода вегетации), что делает особенно актуальной задачу построения

непрерывных временных рядов спутниковых данных.

Разработка методических подходов для распознавания посевов сельскохозяй-

ственных культур с использованием машинного обучения и моделирование веге-

тационных циклов их развития является актуальной задачей в связи с отсутствием

комплексных исследований в этой области, учитывающих особенности региона.

Спутниковый мониторинг позволяет как восстанавливать сведения о севообороте

на сельскохозяйственных полях (что особенно важно для регионов Дальнего Во-

стока, где наблюдается острый дефицит архивных данных), так и создавать каче-
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ственные карты пахотных земель в оперативном режиме (в течение сельскохозяй-

ственного сезона). Высокую значимость для науки имеет изучение возможности

использования для классификации пахотных земель, наряду с оптическими, также

и данных радиолокации, что способствует решению ряда проблем, связанных

с облачными явлениями.

К актуальным направлениям исследований относится разработка принципов

построения моделей раннего прогнозирования урожайности сельскохозяйствен-

ных культур на основе методов дистанционного зондирования Земли (ДЗЗ) на му-

ниципальном и региональном уровне. Построение регрессионных моделей с ис-

пользованием данных ДЗЗ позволяет оценивать урожайность сельскохозяйствен-

ных культур уже в середине сельскохозяйственного сезона. Оперативное получе-

ние детальных карт пахотных земель и раннее прогнозирование урожайности спо-

собствует получению предварительных оценок валового сбора сельскохозяй-

ственных культур, финансовых рисков, заблаговременному планированию посев-

ных площадей и мер поддержки сельскохозяйственных производителей.

Степень разработанности темы. Основными отечественными научными и об-

разовательными организациями, ведущими исследования в области спутникового

мониторинга сельскохозяйственных земель, являются: Институт космических иссле-

дований РАН, Агрофизический научно-исследовательский институт, Почвенный ин-

ститут имени В. В. Докучаева, Сибирский государственный университет геосистем

и технологий, Гидрометеорологический научно-исследовательский центр РФ, Ин-

ститут вычислительных технологий СО РАН, Белгородский государственный нацио-

нальный исследовательский университет, Московский государственный университет

имени М. В. Ломоносова. Значительный вклад в разработку методов ДЗЗ и использо-

вания спутниковых данных в мониторинге растительных покровов внесли ученые:

Алтынцев М. А., Барталев С. А., Беленко В. В., Братков В. В., Гук А. П., Лупян Е. А.,

Малинников В. А., Савин И. Ю., Терехов А. Г., Чернов А. В., Якушев В. П.,

Huete A. R., Mandal D., McNairn H., Rouse J. W., Sakamoto T.

Цель и задачи исследования. Цель исследования заключается в разработке

методики мониторинга пахотных земель с применением дешифрирования данных

7

ДЗЗ, которая позволяет восстанавливать сведения и контролировать соблюдение

севооборотов, а также оперативно прогнозировать урожайность.

Для достижения поставленной цели требовалось решить следующие задачи:

– выполнить аналитический обзор современных технологий получения, об-

работки и использования данных ДЗЗ для решения задач сельскохозяйственного

мониторинга;

– разработать алгоритм автоматизированного распознавания посевов с оцен-

кой точности для основных сельскохозяйственных культур Дальнего Востока

с использованием как оптических, так и радиолокационных данных;

– создать алгоритм раннего распознавания посевов сельскохозяйственных

культур на основе мультиспектральных данных и методов машинного обучения;

– разработать принципы построения моделей для раннего прогнозирования

урожайности сельскохозяйственных культур (на примере сои) с использованием

спутниковых и метеорологических данных и оценить точность полученных моделей.

Объект и предмет исследования. Объектом исследования выступают сним-

ки, полученные в результате спутниковой съёмки сельскохозяйственных угодий.

Предметом исследования является методика сельскохозяйственного мониторинга

на основе машинного обучения и данных ДЗЗ.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в следующем:

разработан способ построения непрерывных временных рядов композитов NDVI

посредством аппроксимации с использованием ряда Фурье для проведения много-

летних исследований пахотных земель на обширной территории; впервые для

Дальнего Востока построены «эталонные» кривые сезонного хода оптических

и радиолокационных вегетационных индексов для основных сельскохозяйствен-

ных культур; разработан алгоритм раннего распознавания посевов основных сель-

скохозяйственных культур Дальнего Востока с использованием многолетних дан-

ных ДЗЗ и методов машинного обучения, позволяющий повысить оперативность

построения карт пахотных земель; разработаны принципы построения моделей

для раннего прогнозирования урожайности на районном уровне с использованием
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спутниковых и метеорологических данных, способствующие получению заблаго-

временного прогноза с низкой ошибкой.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Теоретическая значимость исследования заключается в разработке подходов

к использованию многолетних данных ДЗЗ для распознавания основных сельско-

хозяйственных культур Дальнего Востока в течение сельскохозяйственного сезо-

на. Также предложены принципы построения регрессионных моделей для раннего

прогнозирования урожайности с использованием значений NDVI и климатиче-

ских характеристик.

Практическая значимость работы состоит в том, что разработанная методика

может использоваться для автоматизированного создания масок сельскохозяй-

ственных культур, выявления неиспользуемой пашни уже в середине сельскохо-

зяйственного сезона, а также с высокой точностью оценивать урожайность сель-

хозкультур на уровне муниципальных районов. Разработанные модели на основе

машинного обучения позволят оперативно строить карты пахотных земель, а так-

же оценивать площади посевов сельскохозяйственных культур и неиспользуемой

пашни на муниципальном и региональном уровне. Также автоматизированное

распознавание посевов сельскохозяйственных культур может быть использовано

для восстановления сведений о севообороте в предыдущие сельскохозяйственные

сезоны.

Методология и методы исследования. В качестве методологической основы

использованы методы обработки спутниковых изображений для получения значе-

ний вегетационных индексов, регрессионного анализа, машинного обучения. Эм-

пирической основой исследований служили снимки, полученные с космических

аппаратов Terra, Sentinel-2A/B и Sentinel-1B (2010–2023 гг.), средние значения

урожайности сои в районах Дальнего Востока (за период с 2010 по 2019 г.), дан-

ные наземных наблюдений о севообороте на полях сельскохозяйственных пред-

приятий Хабаровского района, маски пахотных земель и метеорологические дан-

ные, полученные из сервиса Вега-Science.
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Положения, выносимые на защиту:

– на основе аппроксимированных временных рядов индексов вегетации и ме-

тодов машинного обучения разработан алгоритм распознавания посевов основных

сельскохозяйственных культур Дальнего Востока. Разработанный алгоритм позво-

ляет восстанавливать сведения о севообороте пахотных земель, осуществлять кар-

тографирование в ретроспективном периоде, уточнять границы полей, выявлять

неиспользуемые земли (соответствует п. 10, 12 паспорта научной специальности);

– предложен алгоритм раннего распознавания посевов сельскохозяйственных

культур Дальнего Востока с использованием сокращенных аппроксимированных

временных рядов индекса NDVI и машинного обучения. Разработанный алгоритм

способствует оперативному построению карт пахотных земель, позволяет контро-

лировать соблюдение севооборотов и корректировать посевную стратегию (соот-

ветствует п. 10, 12 паспорта научной специальности);

– сформулированы принципы, построены и апробированы модели раннего про-

гнозирования урожайности на районном уровне, основанные на предварительном

расчете максимума временных рядов NDVI с использованием параметров аппрокси-

мирующих функций. Предложенные модели обеспечивают возможность оператив-

ной оценки урожайности в ходе вегетационного сезона с точностью свыше 90 % для

планирования валового сбора сельхозкультур (соответствует п. 10 паспорта научной

специальности).

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Диссертация

соответствует областям исследования: 10 – Развитие и применение методов обработ-

ки и анализа больших данных, формируемых средствами ДЗЗ, в том числе с приме-

нением машинного обучения и искусственного интеллекта, для решения задач гео-

физики, геодинамики, климатологии, океанологии и др. наук о Земле; 12 – Теория

и методы автоматизации фотограмметрических измерений и дешифрирования изоб-

ражений, в том числе на основе систем искусственного интеллекта, с целью карто-

графирования и формирования ГИС различной тематической направленности пас-

порта научной специальности 1.6.19. Аэрокосмические исследования Земли, фото-

грамметрия, разработанного экспертным советом ВАК Минобрнауки России.
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Степень достоверности и апробация результатов исследования. Результаты

выполненных исследований представлены: на Международной научно-

практической конференции «Научное обеспечение устойчивого развития агро-

промышленного комплекса» (16–17 июля 2020 г., Хабаровск); I и III Международ-

ных конференциях по цифровизации сельского хозяйства и органическому произ-

водству (7–9 июня 2021 г., Санкт-Петербург; 5–7 июня 2023 г., Санкт-Петербург );

VI и VII Международных научно-практических конференциях «Информационные

технологии и высокопроизводительные вычисления» (14–16 сентября 2021 г., Ха-

баровск; 11–13 сентября 2023 г., Хабаровск); III Всероссийской научной конфе-

ренции с международным участием «Применение средств дистанционного зонди-

рования Земли в сельском хозяйстве» (16–17 сентября 2021 г., Санкт-Петербург);

XIX, XX, XXI и XXII Международных конференциях «Современные проблемы

дистанционного зондирования Земли из космоса» (15–19 ноября 2021 г., Москва;

14–18 ноября 2022 г., Москва; 13–17 ноября 2023 г., Москва; 11–15 ноября 2024 г.,

Москва); Международной научной конференции «Агрофизический институт:

90 лет на службе земледелия и растениеводства» (14–15 апреля 2022 г., Санкт-

Петербург); IX Международной научной конференции «Региональные проблемы

дистанционного зондирования Земли» (13–16 сентября 2022 г., Красноярск);

Международной научно-практической конференции «Современные проблемы,

тенденции и перспективы научно-инновационного обеспечения агропромышлен-

ного комплекса» (18–19 апреля 2023 г., Благовещенск); Национальной научно-

практической конференции «Чтения памяти доктора сельскохозяйственных наук,

профессора Александра Петровича Ващенко» (20 марта 2024 г., Уссурийск); XX

Международной выставке и научном конгрессе «Интерэкспо ГЕО-Сибирь-2024»

(15–17 мая 2024 г., Новосибирск).

Разработанная методика применяется в Хабаровском Федеральном исследо-

вательском центре ДВО РАН для картографирования пахотных земель и прогно-

зирования урожайности сои в районах Дальнего Востока.

Публикации по теме диссертации. Основные результаты представлены

в 26 научных работах, 3 из которых опубликованы в изданиях, входящих в пере-
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чень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы ос-

новные научные результаты диссертации на соискание ученой степени кандидата

наук; 7 статей входят в международные реферативные базы данных Scopus и Web

of Science. Получено 3 свидетельства о государственной регистрации программы

на ЭВМ и 1 свидетельство о государственной регистрации базы данных.

Структура диссертации. Общий объем составляет 148 страниц машинопис-

ного текста. Диссертация состоит из введения, четырех разделов, заключения,

списка литературы, включающего 163 наименования, содержит 17 таблиц, 52 ри-

сунка, 2 приложения.
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1 ПРИМЕНЕНИЕ ДАННЫХ ДИСТАНЦИОННОГО ЗОНДИРОВАНИЯ ЗЕМЛИ

ДЛЯ РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ МОНИТОРИНГА ПАХОТНЫХ ЗЕМЕЛЬ

1.1 Задачи мониторинга сельскохозяйственных земель

Мониторинг сельскохозяйственных земель – система оперативных, периоди-

ческих и базовых наблюдений за изменением качественного и количественного

состояния земель сельскохозяйственного назначения и земель, используемых или

предоставленных для ведения сельского хозяйства в составе земель иных катего-

рий, как природного и производственного объекта для ведения сельского хозяй-

ства, их хозяйственным использованием, и обследований этих земель, почв и их

растительного покрова, проводимых с определенной периодичностью [20]. Он

включает в себя систематические наблюдения за состоянием и использованием

полей, уточнение их контуров; за изменением состояния растительного покрова

на пашне, залежах, сенокосных и пастбищных угодьях (изменение видового со-

става, тип и качество растительности, степень устойчивости к антропогенным

нагрузкам).

Точное картографирование пахотных земель может дать важнейшую инфор-

мацию для оценки площади сельскохозяйственных посевов. Актуальность реше-

ния этой задачи напрямую связана как с необходимостью уточнения севооборота

на отдельных полях, так и в целом с оценкой использования пахотных земель

[21]. В то же время ежегодное уточнение данных наземных наблюдений является

очень трудоемкой и дорогостоящей процедурой. Для Дальнего Востока она пред-

ставляется особенно сложной из-за большой площади территории и неразвитой

транспортной инфраструктуры [17]. Ситуация усугубляется существованием

большого количества заброшенных сельскохозяйственных земель, наличие кото-

рых слабо отражено в официальной статистике. Получение качественных карт па-

хотных земель позволяет повысить точность прогнозирования урожайности сель-

скохозяйственных культур.

Урожайность сельскохозяйственных культур – один из важнейших показате-

лей эффективности всего агропромышленного комплекса, учитываемый при пла-
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нировании импортно-экспортных операций на рынке сельскохозяйственной про-

дукции. Стандартные методы сбора информации об урожайности на уровне стра-

ны и ее административных единиц часто субъективны [30].

Мониторинг состояния посевов сельскохозяйственных культур подразумевает

проведение периодических наблюдений, оценку текущего состояния, а также про-

гнозирование дальнейшего развития посевов [44, 41, 64]. Использование данных

дистанционного зондирования Земли (ДЗЗ) позволяет улучшить качество карт па-

хотных земель, повысить точность прогнозирования урожайности сельскохозяй-

ственных культур, снизить затраты на проведение наземных исследований.

1.2 Современные спутниковые системы и получение данных

для сельскохозяйственного мониторинга

1.2.1 Спутниковые аппараты

Для исследования растительного покрова используются космические снимки

различного пространственного и временного разрешения [7, 14].

Примерами спутниковых систем с низким пространственным разрешением

(более 100 м) могут выступать спутники Terra и Aqua, входящие в группировку

спутников ДЗЗ программы Earth Observing System (EOS) Национального управле-

ния по воздухоплаванию и исследованию космического пространства (National

Aeronautics and Space Administration, NASA, США) [132]. Для мониторинга рас-

тительного покрова особый интерес представляют данные сенсора MODIS, уста-

новленного на обоих аппаратах. Ширина полосы захвата на местности составляет

2 300 км, а значение пространственного разрешения варьируется от 250 м до 1 км

[131]. Наличие необходимых спектральных каналов, глобальный охват, ежеднев-

ная периодичность и наличие большого объема накопленных данных выгодно от-

личают прибор MODIS среди приборов низкого пространственного разрешения


[…]


вил 0,59, MAPE – 4,5 %. Для построения моделей использовались фактические

данные о максимальных значениях NDVI за 2013–2017 гг. Прогнозирование уро-

жайности осуществлялось на 33 календарной неделе, когда достигался максимум

NDVI.
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В таблице 4.6 представлены значения APE прогнозирования урожайности сои

(2013–2017 гг.), рассчитанные по значениям NDVI в год по параметрам функций

Гаусса и DL для усреднённого за предыдущие 5 лет временного ряда NDVI. В хо-

де двухфакторного анализа выявлено, что в течение большей части периода про-

гноза (с 25 по 30 неделю) ошибка прогнозирования по максимуму NDVI, рассчи-

танного с использованием функции Гаусса, значимо ниже (p < 0,05), чем при при-

менении функции DL. В то же время значимых различий в точности прогнозиро-

вания между районами не выявлено (p > 0,05). Средняя ошибка прогнозирования

урожайности в начале рассматриваемого периода с использованием функции DL

на 25–26 неделе превышает 20 %, в то время как при использовании функции

Гаусса она находится на уровне ниже 15 % на протяжении всего периода прогноза.

Прогнозирование урожайности сои с точностью, превышающей 90 % с использо-

ванием расчёта максимума на основе функции Гаусса, возможно уже на 27 неделе,

в то время как точность прогнозирования на основе функции DL превышает 90 %

только начиная с 30 недели. На рисунке 4.8 представлена динамика ошибки про-

гнозирования урожайности сои для двух функций (2013-2017 г.). Таким образом,

использование подхода на основе функции Гаусса позволяет осуществлять про-

гнозирование урожайности с приемлемой точностью уже за 6 недель до достиже-

ния максимума вегетации.

Модель раннего прогнозирования урожайности апробировалась для трех дру-

гих соепроизводящих районах Дальнего Востока. В каждом регионе было выбра-

но по одному муниципальному образованию. В Амурской области раннее прогно-

зирование проводилось для Тамбовского района, в Хабаровском крае – для Вязем-

ского района, а в Приморском крае – для Хорольского района. В качестве данных

для регрессионных моделей применялись рассчитанные с использованием функ-

ции Гаусса (в период с 25 календарной недели до недели достижения максимума)

максимальные значения NDVI и x3 в период с 2013 по 2017 г. Значения R2 для

уравнения линейной регрессии составили 0,76 для Тамбовского района, 0,68 для

Вяземского района, 0,83 для Хорольского района. В таблице 4.7 представлена ди-

намика MAPE при приближении к максимуму NDVI.
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Таблица 4.6 – Результаты двухфакторного дисперсионного анализа для

прогнозирования урожайности сои в районах ЕАО

Фактор Значение
APE, %

Неделя прогнозирования урожайности
25 26 27 28 29 30 31 32

Функция
Гаусса 14,9±

8,8
12,9 ±

6,7
9,3 ±
4,4

7,3 ±
2,6

6,2 ±
2,8

5,1 ±
2,4

5,0 ±
2,8

5,4 ±
4,2

DL 32,8±
11,0

22,5 ±
7,2

16,3±
7,3

12,7±
6,8

11,7±
5,1

9,9 ±
4,2

7,7 ±
3,1

7,3 ±
3,9

P p<0,0
5 p<0,05 p<0,05 p<0,05 p<0,05 p<0,05 p>0,05 p>0,0

5

Район
Ленинский 20,6±

8,2
14,1 ±

4,0
10,2 ±

3,5
7,8 ±
4,2

7,5 ±
4,0

7,2 ±
3,8

7,3 ±
3,9

7,0 ±
4,5

Октябрьский 27,1±
13,8

21,3 ±
9,8

16,6 ±
8,8

12,5 ±
6,1

9,7 ±
3,9

7,3 ±
3,7

6,9 ±
3,1

6,5 ±
4,5

P p>0,0
5 p>0,05 p>0,05 p>0,05 p>0,05 p>0,05 p>0,05 p>0,0

5

В Хорольском районе Приморского края максимум NDVI достигнут на 32 не-

деле, ошибка прогнозирования урожайности за 4 недели до достижения максиму-

ма (во второй декаде июля) составила около 10 %. При расчёте урожайности

за 1–3 недели до достижения максимума MAPE опускалась ниже 5 %. В Тамбов-

ском районе максимум по маске пахотных земель приходился на 31 календарную

неделю. Прогнозирование с точностью свыше 90 % также возможно во второй де-

каде июля (за 3 недели до максимума), при приближении к максимуму ошибка

прогнозирования урожайности увеличивается. В Вяземском районе максимум

NDVI достигался уже на 30 неделе. При этом ошибка прогнозирования, начиная

с первой декады июля (за 3 недели до достижения максимума), становилась

меньше 9 %.
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Рисунок 4.8 – Ошибка прогнозирования урожайности сои с использованием

функций Гаусса и DL в период с 25 по 32 календарную неделю (2013–2017 гг.)

Таблица 4.7 – Оценка точности прогнозирования урожайности в разных

муниципальных районах Дальнего Востока по мере приближения к максимуму

NDVI (2013–2017 гг.)

Район MAPE в неделю прогноза, %
25 26 27 28 29 30 31

Тамбовский 23,8 20,7 13,8 9,4 11,6 14,0 –*

Вяземский 12,2 10,9 8,8 8,1 7,8 – –

Хорольский 18,5 17,5 14,3 10,4 4,9 1,7 4,1
* достижение максимума NDVI.

4.3 Выводы по четвертому разделу

Предложены принципы построения регрессионных моделей для предвари-

тельной оценки урожайности сельскохозяйственных культур на уровне муници-

пальных образований с использованием расчетного значения сезонного максиму-

ма вегетационного индекса NDVI и количества дней активной вегетации. Для по-

строения средних временных рядов NDVI сельскохозяйственных культур на рай-

онном уровне могут использоваться данные MODIS и маски пахотных земель

(в случае основной культуры района). Предложенный в работе метод аппрокси-

мации сезонного хода позволяет получить прогнозируемое максимальное значе-
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ние NDVI, используя параметры аппроксимирующих функций для усредненного

за 5 предыдущих лет временного ряда и доступные к дате прогнозирования значе-

ния временного ряда прогнозного года. Проведено сравнение двух аппроксими-

рующих функций (функции Гаусса и функции DL). Применение двухфакторного

анализа и апостериорного критерия Тьюки позволило выявить, что ошибка про-

гнозирования максимума NDVI при использовании функции Гаусса значимо ниже,

чем для функции DL (p < 0,05).

Для оценки принципов построения моделей раннего прогнозирования были

построены модели для пяти соепроизводящих районов Дальнего Востока. Для

всех исследуемых районов использование данных ДЗЗ (значения NDVI) и клима-

тических данных (количество дней вегетации) позволяет прогнозировать урожай-

ность сои на 27–28 календарной неделях (первая половина июля) с ошибкой, не

превышающей 10 %. Для некоторых исследуемых районов возможно использовать

разработанные модели раннего прогнозирования уже во второй половине июня:

ошибка прогнозирования урожайности при этом составляет менее 14 %.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

По результатам проведённого диссертационного исследования разработана

методика мониторинга пахотных земель на основе дешифрирования данных ДЗЗ,

позволяющая контролировать соблюдение севооборотов и восстанавливать сведе-

ния о сельскохозяйственных полях, а также прогнозировать урожайность сельско-

хозяйственных культур. При решении поставленных задач получены следующие

результаты.

1. Выполнен анализ существующих методов сельскохозяйственного монито-

ринга с использованием данных ДЗЗ, доказана необходимость разработки методов

распознавания культур и прогнозирования урожайности, учитывающих регио-

нальные особенности Дальнего Востока; выявлена проблема недостаточности

и недостоверности данных о севообороте в регионах Дальнего Востока, показана

необходимость восстановления сведений о землях сельскохозяйственного назна-

чения; описаны методы распознавания посевов сельскохозяйственных культур

с использованием данных ДЗЗ и машинного обучения.

2. Предложен способ построения непрерывных временных рядов композитов

вегетационного индекса NDVI с использованием аппроксимации рядами Фурье;

разработаны алгоритмы распознавания посевов основных сельскохозяйственных

культур Дальнего Востока с использованием как данных оптических диапазонов

(рядов индекса NDVI), так и данных радиолокации (рядов индекса DpRVI); ошиб-

ка классификации на основе NDVI не превышала 4 %, а на основе DpRVI – 18 %;

предложенная методика распознавания сельскохозяйственных культур с исполь-

зованием сезонных рядов NDVI применена для построения карт пахотных земель

Хабаровского района в 2021–2023 гг.

3. Предложен алгоритм раннего распознавания посевов сельскохозяйствен-

ных культур с использованием временных рядов NDVI; точность классификации

находилась в диапазоне от 88 до 92 %; проведены оценка площадей залежи и по-

севов сои, а также сравнение полученных результатов с данными официальной
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статистики (в 2019–2020 гг. было выявлено превышение заявленной площади по-

севов сои до 30 %).

4. Предложены принципы построения моделей раннего прогнозирования

урожайности сои, основанных на расчёте максимума вегетации с использованием

параметров аппроксимации кривых NDVI за предыдущие 5 лет; установлена воз-

можность прогнозирования с точностью свыше 90 % на 5–6 недель раньше ре-

грессионных моделей на основе фактического максимума NDVI; произведена

оценка точности моделей для муниципальных образований субъектов Дальнего

Востока.

Результаты исследования могут быть рекомендованы к использованию орга-

нам исполнительной власти (региональным министерствам сельского хозяйства)

для картографирования сельскохозяйственных угодий Дальнего Востока, восста-

новления сведений о севообороте, оценки объемов неиспользуемой пашни (для

введения неиспользуемых земель в севооборот), прогнозирования урожайности

сельскохозяйственных культур на районном уровне (в том числе, в оперативном

режиме). Предложенные в работе методики могут применяться и в других сель-

скохозяйственных регионах (с поправкой на региональные особенности).

Перспективными направлениями дальнейших исследований является исполь-

зование данных высокого пространственного разрешения для уточнения границ

сельскохозяйственных полей и выявления неоднородностей вегетации в рамках

одного сельскохозяйственного поля, прогнозирования урожайностей на уровне

отдельных хозяйств и участков, а также оценки состояния мелиоративных систем.
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(ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ)

АКТ ВНЕДРЕНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ В РАМКАХ

НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ РАБОТЫ ПО ГОСУДАРСТВЕННОМУ

КОНТРАКТУ
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

(ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ)

АКТ О ВНЕДРЕНИИ НАУЧНЫХ РАЗРАБОТОК

В ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ