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фотограмметрия

Актуальность темы

Актуальность диссертационного исследования обусловлена рядом

факторов, связанных с необходимостью эффективного использование земель

сельскохозяйственного назначения в целом по всей стране, в том числе и <а

Дальнем Востоке России. Значительный объём некорректных данных о

землях сельскохозяйственного назначения, содержащихся в федеральных и

региональных базах данных, приводит к невозможности корректно

проводить мониторинг земель сельскохозяйственного назначения.

Значительная площадь региона Дальнего Востока, его природн )-

экологические условия, осложняют сбор и проведение мониторин 'а

пахотных земель. Для более эффективного использование земель

сельскохозяйственного назначения на основе их мониторинга целесообразно

применять данные ДЗЗ из космоса, которые обладают целым рядом

преимуществ (пространственный охват, спектральное, временное и

пространственное разрешение), которые могут в значительной степени

повысить качество мониторинга пахотных земель. Кроме того, современные

космические аппараты дистанционного зондирования Земли деятель^ < о

совершенствуются с точки зрения их технических и съёмочных параметров . а
методы цифровой обработки, основанные на машинном обучении в высокой

степени повышают точность обработки большого объёма данных га

значительных площадях.
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В связи с этим, рассматриваемое диссертационное исследование

направлено на решение чрезвычайно актуальной и важной, с науч»

методической точки зрения задачи - разработка методики мониторинга

пахотных земель Дальнего Востока на основе данных дистанционного

зондирования Земли и машинного обучения.

Научная новизна работы диссертационного исследования:
- разработанная методика мониторинга пахотных земель

использованием данных ДЗЗ из космоса и машинного обучения, позволяв
распознавать посевы сельскохозяйственных культур и неиспользуемо?
пашни в течение, конце сельскохозяйственного сезона, а также осуществлять
прогнозирование урожайности в середине сельскохозяйственного сезона;

- разработанная технологическая схема картографирования пахотны

с
т

л
земель с применением данных ДЗЗ из космоса и машинного обучение,
позволяет на основе построения непрерывных временных рядов композито з
NDVI посредством аппроксимации с использованием ряда Фурье составлять
карты-схемы пахотных земель при проведении многолетних исследований на
обширной территории, контролировать соблюдение севооборотов и
корректировать посевную стратегию,

Степень обоснованности и достоверности научных положений,

выводов и заключений

Сформулированные в диссертационном исследовании научные

положения, выводы и заключения основаны на анализе результатоЕ

исследований, выполненных и опубликованных отечественными и

зарубежными учёными, корректным применением методов цифровой

автоматизированной обработки космических изображений, регрессионного

анализа, машинного обучения,

Достоверность полученных результатов подтверждается следующим:

- основные результаты диссертационной работы обсуждались и

получили одобрение на девяти научно-практических всероссийских и

международных конференциях: Международной научно-практической

конференции «Научное обеспечение устойчивого развития2

конференции «Научное обеспечение устойчивого

агропромышленного комплекса» (16-17 июля 2020 г., Хабаров

Международных конференциях по цифровизации сельского х

органическому производству (7-9 июня 2021 г., ~

2023 г,, Санкт-Петербург ); VI и VII Международных научнб-пр
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ок); I
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г., Санкт-Петербург; 5-7 июля

•актйческ:лх

конференциях «Информационные технологии и высокопроизводительное

вычисления» (14-16 сентября 2021 г., Хаба ровск; 11-13 сентября 202:

Хабаровск); III Всероссийской научной конференции с международ:

участием «Применение средств дистанционного зондирования Земли

XX,

’ 5

нь м

в

сельском хозяйстве» (16-17 сентября 2021 г., Санкт-Петербург); XIX, :

XXI и XXII Международных конференциях «Современные проблема:

станционного зондирования Земли из космоса» (15-19 ноября 2021

Москва; 14-18 ноября 2022 г., Москва; 13-17 ноября 2023 г., Мос:

ноября 2024 г., Москва); Международной научной

ДИ
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ква; 11

конферен.
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. «Агрофизический институт: 90 лет на службе земледелия и растениеводства»

(14-15 апреля 2022 г., Санкт-Пе тербург); IX Международной научной

проблемы ди станционного зондирова:

г., Красноярск); Между народной нау^

«Современные проблемы, тенденции

НИЯ
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конференции «Региональные

Земли» (13-16 сентября 2022

практической конференции

перспективы научно-инновационного обеспечения агропромышленного Но:

плекса» (18-19 апреля 2023 г., Благовещенск); Национальной науч

практической конференции «Чтения памяти доктора сельскохозяйственны:

наук, профессора Александра Петровича Ващенко» (20 марта

Уссурийск); XX Международной выставке и научном конгрессе «Интерэю

ГЕО-Сибирь-2024» (15-17 мая 2024 г., Новосибирск);

- основные положения диссертации в достаточной мер<

отражение в трёх научных статьях автора, которые были о дубли

рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК Мин

России. Семь научных статей входят в международные рефератив

данных Scopus и Web of Science;
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- экспериментальной проверкой разработанной методики мониторинга

пахотных земель Дальнего Востока на основе данных дистанционного

зондирования Земли и машинного обучения, которая показала

результативность проведённых теоретических и экспериментальных

исследований.

Теоретическая значимость исследований заключается в развитии

методов распознавания посевов основных сельскохозяйственных культур с

использованием многолетних данных ДЗЗ и методов машинного обучения

для обеспечения задач мониторинга пахотных земель.

Практическая значимость исследований заключается в использовании

полученных научных и экспериментальных исследований в деятельности

органов государственной власти для оценки урожайности сельхозкультур на

уровне муниципальных районов, оценки площади посевов

сельскохозяйственных культур и неиспользуемой пашни на муниципальном

и региональном уровне, для принятия управленческих решений ' пр

рациональному использованию земель сельскохозяйственного назначения.

Текст диссертации и автореферата отражает современные тенденции

развития технологий, существующих методов использования данных

дистанционного зондирования Земли из космоса для решения задач

сельского хозяйства, обнаружения посевов сельскохозяйственных культур ш

составление карт пахотных земель, прогнозирования урожайности

сельскохозяйственных культур.

Работа базируется на достаточном объёме исходных материалов

написана грамотным языком, хорошо проиллюстрирована рисунками и

таблицами. В разделах работы и её заключении сделаны обоснованныа

выводы и рекомендации. Автореферат соответствует содержанию]

диссертации.

Диссертация соответствует областям исследования:

10 - Развитие и применение методов обработки и анализа больших

данных, формируемых средствами ДЗЗ, в том числе с применением4

12

и

машинного ооучения и искусственного интеллекта, для решения зад|ач

геофизики, геодинамики, климатологии, океанологии и др. наук о Земле;

- Теория и методы автоматизации фотограмметрических измерений

дешифрирования изображений, в том числе на основе систем искусственного

интеллекта, с целью картографирования и формирования ГИС различной

тематической направленности паспорта научной специальности 1.6.1?.

Аэрокосмические исследования Земли, фотограмметрия.

Результаты научных исследований представлены в 26 научных статьях,

из которых - в изданиях, входящих в перечень российских рецензируемый

научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научны

результаты диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук.

Замечания

3

е

1. Не совсем корректно определён объект и предмет исследования.

Объект исследования представляет собой явление или процесс, которое

исследуется автором, и является проблемной ситуацией. Описание

объекта исследования в общем виде описывается в паспорте научной

специальности. Предмет исследования является частью объекта
исследования, которая отражает значимые с теоретической и
практической точки зрения свойства и особенности объекта
исследования. Правильно считать объектом исследования методику
сельскохозяйственного мониторинга на основе машинного обучения и
данных ДЗЗ, а предметом исследования - снимки, полученные в

результате спутниковой съёмки сельскохозяйственных угодий.

2. В диссертационной работе не уделено в достаточной мере внимание

обзору современных спутниковых систем дистанционного

зондирования получения данных для сельскохозяйственного

мониторинга, что не позволяет в полной мере оценить какой набор

критериев был использован для теоретического обоснования

применения данных ДЗЗ из космоса для задач мониторинга пахотных

земель.

5

О, которые3. В тексте диссертации приведены рисунки 3.3, 3.6, 3.18, 3.2

автором позиционируются как карты пахотных земель и карты земезь

сельскохозяйственного назначения. Представленные сарты те

соответствуют сущности определения «карта». Правильно было £ ы

считать, представленные на указанных рисунках результаты цифр^свой

обработки космических снимков как карты-схемы.

4. По тексту диссертации (стр.38, 56-57, 62, 70, 85, 93-94) исзпользуется

термин «датасет». Указанный термин некорректен, поскольку не

является научным термином, не имеет аналогичного перевода на

русский язык, написан русскими буквами английский термин. Т акая

форма использования термина не допустима в диссертацион н:.м

исследовании, написанном на русском языке.

В целом, отмеченные замечания носят дискуссионный ха

снижающий общий высококвалифицированный уровень вып
эактер. ь:е

олненнопо
диссертационного исследования.

Заключение

Диссертационное исследование Дубровина Константина Ни:колаев:ича

является самостоятельно выполненной научно-квалификационной заоото й, в

которой содержится решение научной задачи разработке метод ика

мониторинга пахотных земель Дальнего Востока на основе данные

дистанционного зондирования Земли и машинного обучения, имеющей

важное значение для дистанционного зондирования Земли и: космос а

природных ресурсов, и мониторинга земель сельскохозяйственного

значения.

Диссертация «Разработка методики мониторинга пахотны: зем злох

Дальнего Востока на основе данных дистанционного зондировании Земл 4 И

машинного обучения», соответствует критериям п.п.9-11, 13,14 Положени я о

присуждении учёных степеней (Постановление Правительстве РФ О''

24.09.2013 № 842 (ред. от 25.01.2024)), предъявляемым к кандидатов H?v

диссертациям, а её автор Дубровин Константин Николаевич заслужив6 лет

присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности

1.6.19. Аэрокосмические исследования Земли, фотограмметрия.
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